Et aestimant aliqui quod similiter est in dispositione seu
dispensatione bonorum spiritualium Ecclesiae, cuiusmodi sunt merita
supererogationis Christi et sanctorum, de quibus fiunt indulgentiae.
Dicunt enim I quod simpliciter et absolute indulgentiae praelato rum
tantum valent quantum sonant, et scribuntur sive praedicantur valere, ita
etiam quod si praelati tam inordinate remittant poenas debitas peccatis
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602 sacrilegii ... 603 imperator] IOAN. SAREB., PolycmtiCtls, VII, C. 20 (PL 99,
689). I 604 IX' ...enim] CJ GRATIANUS, Decretul1l, II, C. IX, q. 3, c. 9 (ed. A.
FRlEDBERG, I, p. 609). I 607 XXV' ...quidam] CJ GRi\Tli\NUS, Decretu111,II, C.
x,'(v, q. I, c. 6 (ed. A. FRlEDBERG, I, p. 1008). I XV ... Papa] CJ GRATIANUS,

Decretum, I, dist. 40, c. 6 (ed. A. FRlEDBERG, I, p. 146). I 608 I' ...vigor] Forte
'Nisi rigor'; cf. GRATIANUS, Decretu111,II, C. I, q. 7, c. 5 (ed. A. FRIEDBERG, I, p.
490: «Nisi rigor disciplinae quandoque relaxetur ex dispensatione misericordiae.
Multorum enim crimina sunt damnabilia, quae tamen ecclesia tollerat pro
tempore, pro personis, intuitu pietatis, vel necessitatis, sive utilitatis, et pro
eventu rei»); Glossa iII Decretum, C. I, q. 7, c. 5 (ed. Taurini 1620, col. 599). I
609 aliqui] 11011i11l!enimus.
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sive indulgentias effundant, quod homines in tantum considerant de 615
indulgentiis quas abundanter de facili obtinent, quod ab operibus
poenitentiae satisfactionis et misericordiae penitus revocentur, tamen
quod remittunt remissum est apud Deum, et quod indulgent I indultum
est, et hoc sive absque omni opere iniuncto, sive iniuncto opere
minimo, quod nec vergit in honorem Dei nec in utilitatem Ecclesiae, 620
puta si summus Pontifex dicat alicui: «Leva festucam de terra, et de
plenitudine potestatis nostrae relaxamus, remittimus I sive indulgemus
tibi omnem poenam peccatis tuis debitam ad quam Deo es obligatus». Si
ita sit, Deus novit. Ego tamen nescio I nec video quomodo aliquae
indulgentiae a praelato Ecclesiae ratae possint esse aut valere, et maxime 625
tantum valere quantum sonant, nisi adsit finis movens, scilicet honor
Dei et profectus Ecclesiae, vel universalis vel alicuius particularis pro se
aut pro aliquo eius membro, quae debent urgere praelatum ad
conferendum indulgentias pro opere quod sic evidenter sit utile ad
consequendum illum finem. Quod si non fieret honor Dei et Ecclesiae 630
profectus, qui per illud curari possent, omnino deficerent, vel in Ecclesia
universali, vel in aliqua ecclesia particulari, aut in aliquo eius membro,
quemadmodum moderno tempore deficerent in universaLi Ecclesia
honor Dei et profectus Ecclesiae universalis procurandi per Dei gratiam
in passagio generali, cui dominus P a p a N i c o I a u s in dicta littera 635
exhortatoria dixit praefigendum omnibus cruce signatis et cruce
signandis terminum, I <festlim videlicet natilN/atis beati Ioannis Baptistae qliod
erit in anno Domini MCCXClII», nisi pro opere transfretandi et liberandi
terram sanctam de manibus Sarracenorum largissimae indulgentiae
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640 conferentur I talibus qui utiles sunt ad tale opus exsequendum, et nisi
secundum modum finis et laboris in opere rationabiliter mensuretur
quantitas indulgentiarum, ut per hoc in illarum dispensatione concurrant
simul gratia sive misericordia et iustitia: iustitia propter meritum operis,
gratia propter veniam poenae debitam peccatis super mercedem